
57. DNY MALÝCH OBCÍ

MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ

Ing. Radim Sršeň, Ph. D.

náměstek ministra pro místní rozvoj



NÁRODNÍ DOTAČNÍ PROGRAMY



➢ Mnoho oblastí podpory

➢ Nízká spoluúčast žadatele

➢ Složitá formální kritéria

➢ Netransparentní hodnotící kritéria

➢ Nízká alokace programu

Výchozí stav PRR 2019+



➢ Počet obyvatel žadatele o dotaci

➢ Místo realizace projektu (HSOÚ i 3K, zvýšení váhy kritéria)

➢ Prvek ekologického přínosu v rámci projektu (snížení váhy kritéria)

➢ Rozsah a stupeň poškození místní komunikace (kontrolováno podpůrně systémem AGIS)

➢ Rozpočet žadatele

➢ Přínos pro obec (návaznost na okolí apod.)

➢ Připravenost projektu (stavební povolení)

➢ U budov míra požadované dotace

➢ Zanesení projektového záměru do Informačního systému projektových záměrů (ISPZ)

➢ Aktuálně připraveno ke schválení Vládou ČR

Upravená hodnotící kritéria PRR 2019+



➢ Vyhlášení výzev by mělo proběhnout v příštím týdnu

➢ Výrazné zjednodušení administrace

➢ Maximum činností přes systém DIS

➢ Systém bude připomínat automaticky blížící se uplynutí lhůt

➢ Upuštění od nadbytečných příloh

➢ Dokumenty budou dokládány ve formě prosté kopie

➢ Snaha, aby při formální kontrole byli žadatelé vyzýváni k opravám či doplněním žádostí

➢ Snížení dotačních titulů – primárně místní komunikace a veřejné budovy

➢ U místních komunikací snížení dotace a nabídka využití finančního nástroje 
nízkoúročného úvěru od NRB

Další informace PRR 2019+



Přehled vyhlášených výzev v roce 2023 z následujících programů

Podpora rozvoje regionů 2019+  

➢ Výzva je určena na obnovu a rozvoj obcí do 3 000 obyvatel.
➢ Začátek/konec příjmu žádostí: 13. 1. 2023 – 10. 3. 2023.
➢ Alokace: 33,7 mil. Kč.
➢ Celkem bylo přijato 44 žádostí o dotaci za cca 32,7 mil. Kč.
➢ Probíhá hodnocení žádostí, předpoklad uveřejnění výsledků: 5/2023.

Podpora revitalizace území - Demolice v sociálně vyloučených lokalitách 

➢ Podpora v rámci výzvy je směřována na demolice budov dříve využívaných k

bydlení v obcích s rizikem vzniku sociálně vyloučené lokality.

➢ Začátek/konec příjmu žádostí: 15. 2. 2023 – 21. 3. 2023.

➢ Alokace: 120 mil. Kč.

➢ Celkem bylo přijato 20 žádostí o dotaci za cca 48,5 mil. Kč.

➢ Probíhá hodnocení žádostí, předpoklad uveřejnění výsledků: 5/2023.

6



Podpora architektonických a urbanistických soutěží 2023+ 

➢ Výzva je určena na podporu uspořádání architektonických a urbanistických soutěží.

➢ Začátek/konec příjmu žádostí: 27. 3. 2023 – 31. 5. 2023.

➢ Alokace: 5 mil. Kč.

➢ Probíhá příjem žádostí.

Podpora územně plánovacích činností 2023+ 

➢ Cílem výzvy je podpořit zpracování územních plánů a jejich transformace do

jednotného standardu.

➢ Začátek/konec příjmu žádostí: 14. 3. 2023 – 31. 10. 2023.

➢ Alokace: 90 mil. Kč.

➢ Průběžná výzva, hodnocení probíhá postupně.

7



Podpora NNO v souladu se Zásadami vlády pro poskytování dotací 

➢ Výzva je cílená na podporu NNO v souladu se státní dotační politikou vůči těmto

organizacím a Koncepcí MMR pro podporu NNO v letech 2023 a 2024.

➢ Začátek/konec příjmu žádostí: 21. 2. 2023 – 28. 3. 2023.

➢ Alokace: 55 mil. Kč.

➢ Probíhá příjem žádostí, zatím přijato 5 žádostí za cca 18 mil. Kč.

Bezbariérové obce od roku 2017

1. Výzva zaměřená na odstraňování bariér v budovách městských a obecních úřadů. 

2. Výzva pomáhá pomocí „eurozámku“ zajistit osobám se sníženou schopností pohybu 
dostupnost veřejných sociálních a technických kompenzačních zařízení. 
➢ Začátek/konec příjmu žádostí: 13. 1. 2023 – 10. 3. 2023.

➢ Alokace 1. výzvy: 10 mil. Kč. Byla přijata 1 žádost o dotaci za cca 3 mil. Kč.

➢ Alokace 2. výzvy: 5 mil. Kč. Byla přijata 1 žádost o dotaci za cca 4,6 mil. Kč.

➢ Probíhá hodnocení žádosti, předpoklad uveřejnění výsledků: 4/2023.

8



Předpokládané výzvy vyhlášené ve II. čtvrtletí 2023 z programů

Podpora bydlení 2022+ 

➢ Výzvy budou určené pro obce na vybudování technické infrastruktury nezbytné pro

výstavbu rodinných nebo bytových domů, pro žadatele na výstavbu pečovatelských

bytů k nájemnímu sociálnímu bydlení pro seniory a osoby v tíživé sociální situaci,

dále na budování bezbariérových bytových domů nebo na snížení obsahu olova

v pitné vodě odstraněním olověných rozvodů v bytových domech.

➢ Předpoklad vyhlášení 4/2023.

➢ Alokace: 500 mil. Kč.

Obnova obecního a krajského majetku po živelní pohromě 2020+ 

➢ Výzvy budou přispívat k obnově základních funkcí území zabezpečovaných v

působnosti územních samosprávných celků, tím k odstranění nebo omezení

možných důsledků pohrom spočívající v narušení plynulosti, dostupnosti a kvality

výkonu veřejné správy.

➢ Předpoklad vyhlášení 4/2023.

➢ Alokace: 100 mil. Kč.



PŘIPRAVOVANÉ KOMPONENTY

NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY



PŘEHLED STÁVAJACÍCH A PLÁNOVANÝCH (SUB)KOMPONENT

STÁVAJÍCÍ KOMPONENTY

Číslo Název Alokace

1.4.1.6

Demonstrativní projekty rozvoje 

aplikací pro města a průmyslové 

oblasti (např. 5G) 1,1 mld Kč

1.6.1

Zavedení rekodifikace stavebního 

práva do praxe 915 mil Kč

1.6.2

Vytvoření Agendového informačního 

systému (AIS) 325 mil Kč

1.6.3

Rozvoj a využití datového fondu 

veřejné správy v územním plánování 35 mil Kč

1.6.4

Plné využití přínosů digitalizace 

stavebního řízení 165 mil Kč

2.8

Revitalizace území se starou stavební 

zátěží 2,8 mld Kč

PLÁNOVANÉ KOMPONENTY

Číslo Název Alokace

X Zlepšení dostupnosti bydlení

8,5 mld 

Kč

X Transformace cestovního ruchu 5 mld Kč

X Veřejné zadávání & veřejné investování 5 mld Kč

…z toho…

cca 700 mil Kč MMR 

cca 400 mil Kč MPO



Nové komponenty Ministerstva pro místní rozvoj jsou zaměřeny na následující tematické bloky: 

• ZVÝŠENÍ DOSTUPNOSTI BYDLENÍ – REFORMA BYDLENÍ

➢ Vytvoření systému finančních nástrojů návratného charakteru (úvěrové financování, 

ekvita), díky kterým bude možné nastartovat investiční schéma do segmentu 

dostupného nájemního bydlení s pomocí zapojení soukromého kapitálu a umožnění 

zapojení dalších zdrojů kapitálu z nadnárodních institucí (např. EIB).

• TRANSFORMACE CESTOVNÍHO RUCHU V ČR – ODOLNĚJŠÍ A UDRŽITELNÝ CESTOVNÍ 

RUCH

➢ Zvýšit konkurenceschopnost a odolnost odvětví CR prostřednictvím podpory zelené 

tranzice, digitalizace služeb CR a vzdělávání aktérů v odvětví.

• SYSTÉMOVÁ PODPORA VEŘEJNÝCH INVESTIC

➢ Zvýšit připravenost a efektivitu veřejných investic v regionech  ohledem na cíle EU v 

oblasti zelené a digitální ekonomiky,  modernizovat strategické veřejné zadávání, 

zvýšení kapacit administrace NPO.

PLÁNOVANÉ KOMPONENTY



SYSTÉMOVÁ PODPORA VEŘEJNÝCH INVESTIC
OBLASTI PODPORY:

• Metodická podpora přípravy projektů souladných s cíli EU;

• Modernizace a profesionalizace veřejného zadávání;

• Finanční podpora přípravy konkrétních projektů souladných 

s cíli EU; 

• Zefektivnění a posílení implementace Národního plánu 

obnovy.

❑ Odhadované výdaje celkem: 4.9 mld Kč. 

Současný stav: projednávání nastavení Komponenty se zástupci EK



SYSTÉMOVÁ PODPORA

VEŘEJNÝCH INVESTIC

Alokované 

finanční 

prostředky

(v mil. Kč)

Dílčí struktury

Metodická podpora přípravy 

projektů souladných s cíli EU

180

Koordinační tým

Capacity building

Metodiky

IT systém

Metodická podpora a 

modernizace veřejného zadávání

90

Národní strategie veřejného zadávání

Koncepce profesionalizace veřejných zadavatelů

Národní akční plán udržitelného nakupování

Komunikace a diseminace

Finanční podpora přípravy 

konkrétních projektů souladných 

s cíli EU 1.665

Příprava projektů – klasický VŘ na dodavatele

Příprava projektů – D&B

Příprava projektů v BIM

Příprava projektů PPP

Zefektivnění a posílení 

implementace Národního plánu 

obnovy
3.062

Posílení administrativních kapacit

Zvyšování kvalifikace zaměstnanců

Rozšíření agendového informačního systému

Mediální a komunikační aktivity – komunikační kampaň

Posílení konzultací s partnery



TRANSFORMACE CESTOVNÍHO RUCHU

OBLASTI PODPORY:

• Dokončená koncepce pro zelenou tranzici cestovního ruchu 
v ČR;

• Vzdělávací aktivity v návaznosti na koncepci pro zelenou 
tranzici cestovního ruchu v ČR;

• Realizované projekty za účelem snížení spotřeby elektrické 
energie v turistických provozech;

• Turistická zařízení zefektivňující svůj provoz za účelem 
šetrného využívání zdrojů; 

• Projekty zaměřené na zpřístupnění turistických cílů;

• Realizované projekty za účelem digitalizace provozu 
turistických zařízení.

❑ Odhadované výdaje celkem: 5 065 mil. Kč. 



TRANSFORMACE CESTOVNÍHO

RUCHU

Alokované 

finanční 

prostř. (v mil. 

Kč)

Dílčí struktury

Koncepce pro zelenou tranzici cestovního ruchu
41

Vytvoření Koncepce

Vytvoření systému monitoringu udržitelného CR v ČR

Inovace provozů památkových objektů s 

důrazem na trvalou udržitelnost a zvýšení 

uživatelského komfortu
500

Modernizace provozního zázemí veřejnosti 

Podpora ekologické i digitální transformace provozoven 

Rozvoj digitalizace a využití moderních technologií

Zelená transformace a zavádění inovací v 

provozech lyžařských středisek a osobní lanové 

dopravy

1.000

Snížení energetické náročnosti, hluku 

Šetření vodních zdrojů a zlepšení zadržování vody v krajině

Snížení emisí CO2

Eliminace tepelných mostů / světelného smogu

Digitalizace a výstavby a zkvalitnění provozů

Podpora celoročního využití kapacit, tedy prodloužení zimní / letní sezóny (celoroční nabídka služeb 

a udržení pracovních pozic)

Transformace lázeňství a balneologie

1.200

Rozvoj využití moderních a informačních technologií, digitalizace,

Využívání úsporných technologií

Tepelná čerpadla, podpůrné technologie – rekuperace apod.

Modernizace a správa přírodních léčebných zdrojů

Inovace provozů ubytovacích zařízení

1.000

Zvýšení podílu využití elektrické energie z obnovitelných zdrojů

Snížení spotřeby tepelných zařízení v budovách

Celkově snížení energetické náročnosti

Transformace dopravy, parkování a zavádění 

souvisejících koncepčních změn a inovací v 

distribuci návštěvníků v oblastech atraktivit 

cestovního ruchu
500

Zavádění inovací a digitalizace parkovacích možností

Snižování emisí z dopravy

Restrukturalizace parkovacích a dopravních možností v souvislosti se sezónními výkyvy 

návštěvnosti

Budování záchytných parkovišť s přímou vazbou na turistickou infrastrukturu

Zelená transformace a zavádění inovací v 

provozech vodních parků, přírodních a umělých 

koupališť, plováren (krytých a nekrytých), 

aquaparků
760

Koncepční změna a strategický posun k efektivnějšímu a zelenějšímu provozu

Modernizace a optimalizace provozu bazénů a koupališť 

Snížení energetické náročnost

Zlepšení zadržování vody v krajině

Digitalizace a zkvalitnění provozů



ZVÝŠENÍ DOSTUPNOSTI BYDLENÍ – REFORMA BYDLENÍ

OBLASTI PODPORY:

• Zákon o podpoře v bydlení;

• Regionální centra pro podporu investic do bydlení;

• Housing Investment Advisory Hub;

• Finanční nástroje pro zvýšení dostupnosti bydlení. 

❑ Odhadované výdaje celkem: 8 480 mil. Kč. 

Současný stav: projednávání nastavení Komponenty se zástupci EK



ZVÝŠENÍ DOSTUPNOSTI BYDLENÍ Alokované finanční 

prostředky (v mil. Kč)

Dílčí struktury

Zákon o podpoře v bydlení

80

Paleta motivačních nástrojů

Poradenská centra v obcích s rozšířenou působností

Metodické ukotvení sociálního a dostupného bydlení

Role a kompetence klíčových aktérů v politice bydlení

Regionální centra pro podporu 

investic do bydlení

250

Krajská síť regionálních center (8 regionálních center)

Odborná a metodická podpora bytových politik obcí a 

dalších aktérů

Tým expertů pro přípravu a financování dostupného a 

sociálního bydlení

Provázání na HIAH

Housing Investment Advisory

Hub (HIAH)

150

Výkonný think-tank

Systémová koordinace získávání a sdílení znalostí v 

oblasti veřejného investování do bydlení

Koordinace komunikace veřejných politik, využití 

znalostí relevantních expertů

Ukotvení v rámci struktury SFPI

Finanční nástroje pro zvýšení 

dostupnosti bydlení

8.000

Vytvoření investičního inovativního finančního nástroje 

podpory bydlení v ČR

Účinnější a udržitelnější způsob využívání a sdružování 

různých finančních zdrojů a to jak veřejných, tak i 

napojení na soukromé zdroje

Možnost pro municipality využít také kombinaci se 

soukromým financováním



AKTUÁLNÍ STAV PŘÍPRAVY A VÝHLED DO BUDOUCNA: 

❑ Březen 2023 – projednání nastavení Komponent 

v meziresortním připomínkovém řízení

❑ Přelom března a dubna 2023 – schválení Komponent 

vládou ČR a finální draft do Evropské komise

❑ Konec června 2023 – schválení orgány EU

❑ Září 2023 – nabití účinnosti závazného dokumentu CID



DĚKUJI ZA POZORNOST

PROSTOR PRO DOTAZY

radim.srsen@mmr.cz


	Snímek 1: 57. DNY MALÝCH OBCÍ   Ministerstvo pro místní rozvoj      Ing. Radim Sršeň, Ph. D. náměstek ministra pro místní rozvoj  
	Snímek 2: NÁRODNÍ DOTAČNÍ PROGRAMY
	Snímek 3: Výchozí stav PRR 2019+
	Snímek 4: Upravená hodnotící kritéria PRR 2019+
	Snímek 5: Další informace PRR 2019+
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10: Národní plán obnovy
	Snímek 11: PŘEHLED STÁVAJACÍCH A PLÁNOVANÝCH (SUB)KOMPONENT
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20

